
・　活動計算書

・　貸借対照表

・　計算書類に対する注記

・　財産目録

・　監事監査報告書

・　独立監査法人の監査報告書

令和４年度（2022年度）活動計算書

特定非営利活動法人 Reach Alternatives

1



書式第１３号（法第２８条関係）　　

非収益事業 収益事業 合計
(B) (C) (D=B+C)

Ⅰ　経常収益
１　受取会費

0 0
640,000 640,000
555,000 555,000

1,195,000 0 1,195,000

39,050,426 39,050,426
35,058,809 35,058,809

0 0

74,109,235 0 74,109,235
３　受取助成金等

受取補助金 295,459,606 295,459,606
0 0

295,459,606 0 295,459,606
４　収益事業

727,909 727,909
物品販売業 0 0

0 727,909 727,909
５　その他収益

受取利息 447 0 447
為替益 0 0 0
その他収益 753,472 0 753,472

その他収益計 753,919 0 753,919

経常収益計 371,517,760 727,909 372,245,669

　　　　　　　　　Ⅱ　経常費用

１　事業費
(1)直接事業費

直接事業費 207,780,581 0 207,780,581

直接事業費計 207,780,581 0 207,780,581
(2)人件費

役員報酬 4,680,000 0 4,680,000
職員人件費 65,167,244 2,062,998 67,230,242
法定福利費 5,976,551 319,181 6,295,732
福利厚生費 52,832 0 52,832

人件費計 75,876,627 2,382,179 78,258,806

教育研修費 2,620 164 2,784
会議費 400,702 13 400,715
旅費交通費 17,584,261 11,580 17,595,841
通信費 2,568,559 47,935 2,616,494
修繕維持費 331,663 374 332,037
備品消耗品費 64,374 1,480 65,854
事務用品費 2,613,942 58,896 2,672,838
水道光熱費 364,213 13,614 377,827
印刷費 494,793 5,098 499,891
新聞図書費 0 0 0
諸会費 476,127 16,834 492,961
支払・銀行手数料 7,455,091 40,778 7,495,869
地代家賃 10,341,882 82,334 10,424,216
保険料 2,061,401 50,675 2,112,076
安全対策費 1,411 0 1,411
租税公課 99,627 1,158 100,785
減価償却費 96,528 6,039 102,567
支払報酬 10,812,754 166,917 10,979,671
雑費 185,124 0 185,124
為替差損益 2,798,224 0 2,798,224

その他経費計 58,753,296 503,889 59,257,185

342,410,504 2,886,068 345,296,572

受取寄附金振替額

一般正味財産増減の部

(3)その他経費

事業費計

請負業

受取賛助会費
受取支持会費
受取一般会費

受取会費計
２　受取寄附金

受取寄附金

書損じハガキ

受取寄附金計

受取助成金

受取助成金等計

収益事業計

2022年度 活動計算書

科目
特定非営利活動事業

自：2022年4月1日　至：2023年3月31日まで

特定非営利活動法人 Reach Alternatives

2



書式第１３号（法第２８条関係）　　

非収益事業 収益事業 合計
(B) (C) (D=B+C)

2022年度 活動計算書

科目
特定非営利活動事業

自：2022年4月1日　至：2023年3月31日まで

特定非営利活動法人 Reach Alternatives

２　管理費
(1)人件費

役員報酬 119,765 235 120,000
職員人件費 2,842,614 5,580 2,848,194
法定福利費 397,336 780 398,116
福利厚生費 122 0 122

人件費計 3,359,837 6,595 3,366,432

教育研修費 26,391 52 26,443
会議費 40 0 40
旅費交通費 21,059 41 21,100
通信費 268,982 528 269,510
修繕維持費 1,118 2 1,120
備品消耗品費 3,445 7 3,452
事務用品費 81,242 159 81,401
水道光熱費 26,849 53 26,902
印刷費 60,336 118 60,454
新聞図書費 0 0 0
諸会費 13,807 27 13,834
支払・銀行手数料 64,716 127 64,843
地代家賃 556,048 1,092 557,140
保険料 151,727 298 152,025
租税公課 7,458 15 7,473
減価償却費 20,423 40 20,463
支払報酬 681,635 1,338 682,973
雑費 0 0 0
為替差損 3,316 7 3,323

その他経費計 1,988,592 3,904 1,992,496

管理費計 5,348,429 10,499 5,358,928

経常費用計 347,758,933 2,896,567 350,655,500

当期経常増減額 23,758,827 △ 2,168,658 21,590,169

Ⅲ　経常外収益
固定資産売却益 0 0 0

過年度損益修正益 0 0 0

Ⅳ　経常外費用

過年度損益修正損 577,151 0 577,151

Ⅴ　税引前当期正味財産増減額 23,181,676 △ 2,168,658 21,013,018

法人税、住民税及び事業税 0 70,000 70,000

　当期一般正味財産増減額 23,181,676 △ 2,238,658 20,943,018

　前期繰越一般正味財産額 51,649,850 △ 6,546,875 45,102,975

　次期繰越一般正味財産額 74,831,526 △ 8,785,533 66,045,993

Ⅰ　受取寄附金 13,909,111 0 13,909,111

Ⅱ　一般正味財産への振替額 35,058,809 0 35,058,809

　当期指定正味財産増減額 △ 21,149,698 0 △ 21,149,698

　前期繰越指定正味財産額 21,149,698 0 21,149,698

　次期繰越指定正味財産額 0 0 0

66,045,993 0 66,045,993

指定正味財産増減の部

　次期繰越正味財産額

(2)その他経費
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書式第１５号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人 Reach Alternatives

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金 173,170,395

未収補助金 435,012

未収事業収益 15,000

未収入金 833,541

前払費用 1,295,370

仮払金 1,434,600

　流　動　資　産　合　計 177,183,918

２　固定資産

(1)有形固定資産

建物付属設備 782,505

工具器具備品 393,846

有形固定資産計 1,176,351

(2)無形固定資産

電話加入権 74,330

無形固定資産計 74,330

(3)投資その他の資産

　　差入保証金 1,640,813

投資その他の資産計 1,640,813

　固　定　資　産　合　計 2,891,494

資　　産　　合　　計 180,075,412

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金 4,965,563

未払費用 2,475,283

未払給与 317,938

未払法人税等 70,000

前受金 101,167,142

預り金 807,491

その他

　流　動　負　債　合　計 109,803,417

１　固定負債

退職給付引当金 4,226,002

　固　定　負　債　合　計 4,226,002

負　　債　　合　　計 114,029,419

Ⅲ　正味財産の部

 １. 指定正味財産

　 前期繰越指定正味財産 21,149,698

　 当期指定正味財産増減額 △ 21,149,698

  指定正味財産合計 0

 ２. 一般正味財産

　 前期繰越一般正味財産 45,102,975

　 当期一般正味財産増減額 20,943,018

  一般正味財産合計 66,045,993

正味財産合計 66,045,993
負債及び正味財産合計 180,075,412

2022年度  貸借対照表

2023年3月31日現在

科 目 金 額
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書式第１６号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人 Reach Alternatives

１．重要な会計方針
　　　計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会)に
よっています。

　 棚卸資産の評価基準及び評価方法
　　　棚卸資産の評価基準は原価基準により、評価方法は個別方法によっています。

　 固定資産の減価償却の方法
　　　法人税法の規定に基づいて、有形固定資産は定額法で償却をしています。

消費税等の会計処理
　　　消費税は税込経理により処理しています。

２．事業別損益の状況
（単位：円）

ケニア ソマリア 南ｽｰﾀﾞﾝ 中東 アフガニスタン 国内
　　事業 　　事業 　　事業 　　事業 事業 　　事業

Ⅰ　経常収益
受取会費 0 0 0 0 0 0 0 1,195,000 1,195,000
受取寄附金 10,000,000 0 3,450,000 2,052,111 11,857,000 0 27,359,111 25,600,426 52,959,537
受取助成金等 9,780,866 0 49,683,679 123,689,426 112,305,635 0 295,459,606 0 295,459,606
収益事業 0 0 0 0 0 727,909 727,909 0 727,909
その他収益 927,360 0 0 0 0 0 927,360 △ 173,441 753,919

経常収益計 20,708,226 0 53,133,679 125,741,537 124,162,635 727,909 324,473,986 26,621,985 351,095,971
Ⅱ　経常費用

直接事業費
直接事業費 4,153,063 0 12,940,897 79,579,432 111,107,189 0 207,780,581 0 207,780,581
直接事業費計 4,153,063 0 12,940,897 79,579,432 111,107,189 0 207,780,581 0 207,780,581

人件費
役員報酬 120,000 0 120,000 120,000 4,320,000 0 4,680,000 120,000 4,800,000
職員人件費 14,264,766 0 26,648,642 14,798,426 9,455,410 2,062,998 67,230,242 2,848,194 70,078,436
法定福利費 889,446 0 1,540,925 1,471,069 2,075,111 319,181 6,295,732 398,116 6,693,848
福利厚生費 9,710 0 17,276 13,709 9,710 2,427 52,832 122 52,954
人件費計 15,283,922 0 28,326,843 16,403,204 15,860,231 2,384,606 78,258,806 3,366,432 81,625,238
その他経費
教育研修費 655 0 655 655 655 164 2,784 26,443 29,227
会議費 400,543 0 53 53 53 13 400,715 40 400,755
旅費交通費 2,719,332 0 8,846,091 1,693,384 4,325,454 11,580 17,595,841 21,100 17,616,941
通信費 939,855 0 1,129,951 258,253 240,500 47,935 2,616,494 269,510 2,886,004
修繕維持費 198,153 0 117,736 13,863 1,911 374 332,037 1,120 333,157
消耗品費 16,848 0 25,061 16,539 5,926 1,480 65,854 3,452 69,306
事務用品費 879,641 0 1,109,312 378,362 246,627 58,896 2,672,838 81,401 2,754,239
水道光熱費 144,083 0 91,105 74,569 54,456 13,614 377,827 26,902 404,729
印刷費 405,638 0 54,761 16,952 17,442 5,098 499,891 60,454 560,345
新聞図書費 0 0 0 0 0 0 0 0 0
諸会費 67,333 0 274,128 67,333 67,333 16,834 492,961 13,834 506,795
支払・銀行手数料 269,452 7,500 849,816 656,704 5,671,619 40,778 7,495,869 64,843 7,560,712
地代家賃 1,852,162 0 6,238,996 1,921,386 329,338 82,334 10,424,216 557,140 10,981,356
保険料 970,935 0 347,215 456,271 286,980 50,675 2,112,076 152,025 2,264,101
安全対策費 0 0 0 1,411 0 0 1,411 - 1,411
租税公課 4,634 0 4,634 85,725 4,634 1,158 100,785 7,473 108,258
減価償却費 24,132 0 24,132 24,132 24,132 6,039 102,567 20,463 123,030
支払報酬 1,836,114 137,140 3,929,080 4,022,760 887,660 166,917 10,979,671 682,973 11,662,644
雑費 25,576 0 149,226 10,322 0 0 185,124 0 185,124
為替差損益 2,576,332 △ 268,153 29,360 385,223 75,462 0 2,798,224 3,323 2,801,547
その他経費計 13,331,418 △ 123,513 23,221,312 10,083,897 12,240,182 503,889 59,257,185 1,992,496 61,249,681

経常費用計 32,768,403 △ 123,513 64,489,052 106,066,533 139,207,602 2,888,495 345,296,572 5,358,928 350,655,500
当期経常増減額 △ 12,060,177 123,513 △ 11,355,373 19,675,004 △ 15,044,967 △ 2,160,586 △ 20,822,586 21,263,057 440,471

（3）

（2）

（１）

　　2022年度 計算書類の注記

（１）

（２）

（3）

科目
事業部門計 管理部門

 １．

 ２．

 ３．

 ４．

 ５．

合計
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書式第１６号（法第２８条関係）

　　2022年度 計算書類の注記
３．使途等が制約された寄附金等の内訳
　使途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。
　当法人の正味財産は66,045,993円です。また、下記のように使途が特定されている期末残高は有りません。
　したがって使途が制約されていない正味財産は66,045,993円です。

（単位：円）
期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

JPFトルコ 0 36,379,045 36,379,045 0 補助金の総額は56,379,045円です。
個別支援事業(第5期) 返還金は1,724円の見込みです。

JPF南スーダン 0 32,678,230 32,678,230 0 補助金の総額は46,001,615円です。
保護事業(第2期) 返還金は44,222円の見込みです。

JPFシリア 56,242,986 56,242,986 0 補助金の総額は79,673,240円です。
食糧支援＆保護事業 返還金は0円の見込みです。

JPFアフガニスタン 0 40,357,451 40,357,451 0 補助金の総額は42,857,142円です。
食料支援事業 返還金は0円の見込みです。

JPFトルコ 0 18,662,836 18,662,836 0 補助金の総額は33,326,492円です。
個別支援事業(第6期) 当期受入額との差額14,663,656円は

前受金として貸借対照表に計上しています｡
JPFシリア 0 9,724,827 9,724,827 0 補助金の総額は48,624,135円です。
保護事業(第2期) 当期受入額との差額38,899,308円は

前受金として貸借対照表に計上しています｡
JPF南スーダン 0 17,005,449 17,005,449 0 補助金の総額は45,960,672円です。
保護事業(第3期) 当期受入額との差額28,955,223円は

前受金として貸借対照表に計上しています｡
JPFアフガニスタン 0 51,969,808 51,969,808 0 補助金の総額は64,160,257円です。
食料支援事業(第2期) 当期受入額との差額12,190,449円は

前受金として貸借対照表に計上しています｡
JPFアフガニスタン 19,978,376 19,978,376 0 補助金の総額は24,664,662円です。
食料支援事業(第3期) 当期受入額との差額4,686,286円は

前受金として貸借対照表に計上しています｡
UNFPA 0 9,780,866 9,780,866 0 補助金の総額は9,780,866円です。
ケニア事業 返還金は0円の見込みです。

UNWOMEN 0 2,679,732 2,679,732 0 補助金の総額は2,679,732円です。
トルコ事業 返還金は0円の見込みです。

(第2期追加)
アフガニスタン 0 33,006,698 33,006,698 0 使途指定寄附金による事業です。
退避支援事業

トルコ 0 2,052,111 2,052,111 0 使途指定寄附金による事業です。
トルコ・シリア地震

　　　支援事業
0

４．固定資産の増減内訳合計 0 330,518,415 330,518,415 0

内容 備考
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書式第１６号（法第２８条関係）

　　2022年度 計算書類の注記
４．固定資産の増減内訳

（単位：円）
期首取得価額 当期増加額 当期減少額 減価償却累計額 期末帳簿価額 備考

有形固定資産
建物付属設備 1,068,984 286,479 782,505事務所内装費
工具器具備品 849,790 455,944 393,846 事務机・椅子・脇机

無形固定資産
電話加入権 74,330 74,330

投資その他の資産
保証金

東京本部 805,557 805,557 契約時家賃(消費税除く)の3ヶ月分
ケニア事務所 625,738 625,738 KES579,387.00
トルコ事務所 24,149 24,149 TRY1,129.00
トルコ事務所 2,822 2,822 TRY284.60  追加保証金
トルコ職員宿舎 182,547 182,547 TRY8,726.00

　役員及びその近親者との取引は以下の通りです。合計 3,633,917 0 0 742,423 2,891,494

5 役員及びその近親者との取引の内容

計算書類に 内、役員との 内、近親者
科目 計上された 取引 及び支配法人

金額 との取引
（活動計算書）
受取寄附金 1,256,000 75,000 1,181,000
事業費 1,155,000 1,155,000 0

活動計算書計 2,411,000 1,230,000 1,181,000

6　その他ＮＰＯ法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

　・事業費と管理費の按分方法
　　管理費の内、共通する経費は、事業地域国数に応じて按分しています。

科目
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書式第１７号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人 Reach Alternatives

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金

小口現金 742,131

普通預金

　　三菱UFJ銀行 155,420,444

　　ゆうちょ銀行 3,558,381

　　スタンダードチャータード銀行 4,461,471

　　エコ銀行 5,614,267

　　ワクフ銀行 3,373,701

172,428,264

未収補助金

　　UNFPAケニア事業 435,012

435,012

未収事業収益

　　講演謝金 15,000

15,000

未収入金

　　中東事業 提携団体返還金 833,541

833,541

前払費用

　家賃 295,370

　保険料 1,000,000

1,295,370

仮払金　

　労働保険料概算払 480,486

アフガニスタン退避支援事業用 733,139

その他 220,975

1,434,600

　流　動　資　産　合　計 177,183,918

２　固定資産

(1)有形固定資産

建物付属設備 782,505

工具器具備品 393,846

有形固定資産計 1,176,351

(2)無形固定資産

電話加入権 74,330

無形固定資産計 74,330

(3)投資その他の資産計

保証金　東京 805,557

保証金　ケニア 625,738

保証金　トルコ 209,518

投資その他の資産計 1,640,813

　固　定　資　産　合　計 2,891,494

資　　産　　合　　計 180,075,412

2022年度　　財産目録

2023年3月31日現在

科 目 金 額
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書式第１７号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人 Reach Alternatives

（単位：円）

2022年度　　財産目録

2023年3月31日現在

科 目 金 額

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金

返還金　N連イースリーⅢ 3,384,481

返還金　JPFトルコ個別支援事業(第5期) 1,724

返還金　JPF南スーダン保護事業(2期) 44,222

南スーダン事業関連費用 950,065

本部関連費用 585,071

4,965,563

未払費用　社会保険料

　社会保険・労働保険料（雇用主負担分） 855,725

　ケニア事務所関連 1,201,550

　南スーダン事務所関連 418,008

2,475,283

未払給与　短時間勤務職員 3月分給与 317,938

未払法人税等　 70,000

前受金

JPFトルコ個別支援事業(第6期) 14,663,656

JPFシリア保護事業(第2期) 38,899,308

JPF南スーダン保護事業(第3期) 28,955,223

JPFアフガニスタン食料支援(第2期） 12,190,449

JPFアフガニスタン食料支援(第3期） 4,686,286

事務所サブリース家賃（2023年度分） 1,772,220

101,167,142

預り金　

　社会保険料・税金等 327,229

源泉税　ケニア 25,797

源泉税　南スーダン 252,492

源泉税　トルコ 201,973

807,491

　流　動　負　債　合　計 109,803,417

１　固定負債

退職給付引当金　南スーダン 4,226,002

　流　動　負　債　合　計 4,226,002

114,029,419

負　　債　　合　　計

正　　味　　財　　産 66,045,993
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